Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121600185

185

Nº 236, sexta-feira, 16 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 343005

Nº Processo: 01498000916202200 . Objeto: Serviço de confecção de 02 placa 18x24 para
homenagem dos servidores do IPHAN Graça e Edson. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Valor
abaixo de licitação Declaração de Dispensa em 15/12/2022. AMANDA RODRIGUES
FERNANDES LUNDGREN DE MELO. Coordenadora Administrativa. Ratificação em
15/12/2022. ANA PAULA MOTA DE BITENCOURT DA COSTA LINS. Superintendente do
Iphan. Valor Global: R$ 360,00. CNPJ CONTRATADA : 42.333.850/0001-51 MARIA INES
ROCHA CARVALHO DA SILVA 10327764473.

(SIDEC - 15/12/2022) 343005-30340-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2022 ao Convênio Nº
891036/2019. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART.
NACIONAL, Unidade Gestora: 343007. Convenente: SECRETARIA DE CULTURA - SEC U LT ,
CNPJ nº 00401376000108. Solicito aditivo de prazo de vigência para 31/12/2023. Valor
Total: R$ 275.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 25.000,00, Vigência: 01/01/2023 a
31/12/2023. Data de Assinatura: 18/12/2019. Signatários: Concedente: BRUNO CESAR
SAMPAIO TAVARES, CPF nº 80659454572, Convenente: ARANY SANTANA NEVES SANTOS,
CPF nº 078.468.945-87.

ALTERAÇÃO DE RESULTADO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Esta Comissão torna público que a licitação em tela foi declarada Deserta,
tendo como objeto acontaratação de empresa de arquitetura, restautauro e engenharia,
especializda em elaboração de projetos executivso de restauração, com foco nas questões
estruturais e de projetos complementares do conjunto tombado constituído pela Igreja de
N.S.da Penha e Palácio de Verão dos Arcebispos, à Rua dos Tamarindeiros, Penha,
Salvador-Ba.

EDSON DE OLIVEIRA BARRETO
Presidente da CPL-Substituto

(SIDEC - 15/12/2022) 343026-40401-2022NE800046

SUPERINTENDÊNCIA NO ACRE
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2022

A empresa Saraiva Engenharia LTDA, CNPJ: 11.964.271/0001-83, sagrou-se
vencedora da Tomada de Preços. Objeto: serviços emergenciais de manutenção e reforma
do bem tombado Casa de Chico mendes, localizado no município de Xapuri/Ac. Valor
global da proposta R$ 92.383,32 (noventa e dois mil e trezentos e oitenta e três reais e
trinta e dois centavos).

AMANDA DA COSTA VASCONCELOS
Superintendente Iphan Acre

(SIDEC - 15/12/2022) 343040-40401-2022NE000001

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 343006

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 01429.000019/2016-63.
Concorrência. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO IPHAN RIO DE JAN E I R O - R J.
Contratado: 30.149.702/0001-00 - STUDIO G CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 15/2018 -Studio G (0934794), por 05 (cinco) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 15/12/2022 a 15/05/2023 e o prazo de
execução do objeto contratual para o dia 09/01/2023.. Vigência: 15/12/2022 a 15/05/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.125.091,43. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Após a abertura da sessão pública da supracitada licitação, processo SEI nº
01422.000040/2022-77, foi habilitada a empresa ARCHAIOS ENGENHARIA CONSU LT O R I A
PROJETO E RESTAURAÇÃO LTDA, CNPJ 01.746.007/0001-10.

GIULLIANE MARTINS FERREIRA
Presidente da CPL

(SIDEC - 15/12/2022) 343043-40401-2022NE000001

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.101548/2021-21.
Pregão Nº 9/2022. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES.
Contratado: 25.123.894/0001-38 - GOTHERM ENGENHARIA TERMICA LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, para o fornecimento e instalação de 62
(sessenta e dois) aparelhos condicionadores de ar, tipo split high-wall, inverter, ciclo frio,
220 v, 60 hz, monofásico..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2022 a 08/12/2023. Valor
Total: R$ 635.613,92. Data de Assinatura: 08/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.101878/2022-05.
Dispensa Nº 29/2022. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES.
Contratado: 11.130.012/0001-57 - THORIO COMERCIO DE GERADORES LTDA. Objeto:
Prestação dos serviços de locação de grupo gerador elétrico, trifásico, com potência entre
40 e 60 kva 220/127, incluindo materiais e equipamentos periféricos (extintor de incêndio,
cabeamentos para interligação ao quadro qgbt, eletrocalhas, tanque externo de
abastecimento e demais considerados necessários), com fornecimento do combustível, sob
demanda, para o imóvel antigo "armazém docas dom pedro ii", localizado na avenida
barão de tefé, nº 75, no rio de janeiro/rj.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 14/12/2022 a
12/06/2023. Valor Total: R$ 232.200,00. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 344041

Número do Contrato: 13/2021.
Nº Processo: 01420.101713/2021-44.
Pregão. Nº 8/2020. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMARES. Contratado:
77.998.912/0016-05 - MASTER VIGILANCIA ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: Prorrogação, por
mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços
continuados nº 013/2021, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência, e nos
termos do inciso ii, do art. 57, da lei 8.666/1993, compreendendo o período de 22 de
dezembro de 2022 a 22 de dezembro de 2023.. Vigência: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 475.297,92. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 344041

Nº Processo: 01420.101214/2021-57. Contratante: FUNDACAO CULTURAL PALMA R ES .
Contratado: 21.366.809/0001-01 - CIRCUITOS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Rescisão
unilateral do contrato nº 12/2021, a presente rescisão se dará por ato unilateral, com
fulcro no art. 78, incisos v c/c art.79, inciso i, da lei nº 8.666/93 e decorre por ato de
delegação de competência no art. 1º, xi portaria fcp nº 204, de 23/09/2022 do presidente
substituto da fundação cultural palmares para o coordenador-geral de gestão interna - cgi.
data da rescisão 05/12/2022. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Data de
Rescisão: 13/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2022).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO INTERNA

DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 934264/2022, Nº Processo: 01420100755202249,
Concedente: FUNDACAO CULTURAL PALMARES, Convenente: ONG VIVA MUNDAU CNPJ nº
20173475000197, Objeto: Realizar o projeto Viva Negritude, que consiste na realização de
ações de formação, produção, manutenção e difusão da cultura afro-caeté, no Estado das
Alagoas., Valor Total: R$ 160.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 112.000,00; 2023 - R$ 48.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000284, Valor: R$ 160.000,00, PT R ES :
211481, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023,
Data de Assinatura: 15/12/2022, Signatários: Concedente: MARCO ANTONIO EVANGELISTA
DA SILVA CPF nº 393.568.251-49, Convenente: DJALMA ALVES DE ALMEIDA CPF nº
136.214.164-04.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936722/2022, Nº Processo: 01420100751202261,
Concedente: FUNDACAO CULTURAL PALMARES, Convenente: INSTITUTO CULTURAL
IRACEMA - ICI CNPJ nº 13637888000110, Objeto: Mapeamento, capacitação e mentoria de
pequenos empreendedores e artistas da cultura afrodescendente - Central de
Empreendedorimo e Cultura Afro de
Fortaleza., Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2022 - R$ 92.400,00; 2023 - R$ 57.600,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000348, Valor: R$ 150.000,00, PT R ES :
211482, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência: 17/12/2022 a 17/12/2023,
Data de Assinatura: 15/12/2022, Signatários: Concedente: MARCO ANTONIO EVANGELISTA
DA SILVA CPF nº 393.568.251-49, Convenente: CASSIA FERNANDA CARDOSO CAMPOS CPF
nº 019.461.473-54.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 74/2022 - UASG 403201

Nº Processo: 01531.002089/2021-46.
Pregão Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES.
Contratado: 07.426.902/0001-33 - RD TELECOM LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de internet.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2022 a 15/12/2023. Valor
Total: R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 14/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2022 ao Convênio Nº
908211/2020. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Unidade
Gestora: 20412. Convenente: INSTITUTO CULTURAL SANTA RITA, CNPJ nº 05586884000121.
Alteração da vigência para 31/12/2023. Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Data de Assinatura: 30/12/2020. Signatários:
Concedente: TAMOIO ATHAYDE MARCONDES, CPF nº 10321119762, Convenente: MARIA
JOSE RIBEIRO GONCALVES SA, CPF nº 567.441.963-91.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 936636/2022, Nº Processo: 01531000843202294,
Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES, Convenente: ASSOCIACAO CULTURAL J OA N A
GAJURU CNPJ nº 00471043000155, Objeto: Gajuru - Estrada de Memórias, Valor Total: R$
200.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 200.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000402,
Valor: R$ 200.000,00, PTRES: 212204, Fonte Recurso: 0188000000, ND: 335041, Vigência:
31/12/2022 a 31/05/2024, Data de Assinatura: 14/12/2022, Signatários: Concedente:
TAMOIO ATHAYDE MARCONDES CPF nº 103.211.197-62, Convenente: WANESKA PIMENTEL
DA CUNHA PINTO CPF nº 828.187.624-72.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1009/2022 - UASG 403201

Nº Processo: 01531001454/21-03 . Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo O (zero) KM
do tipo van com 7 (sete) lugares. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Conforme processo nº
01531.001454/2021-03 Declaração de Dispensa em 14/12/2022. MARCELO NERY COSTA .
Diretor Executivo. Ratificação em 14/12/2022. TAMOIO ATHAYDE MARCONDES.
Presidente. Valor Global: R$ 115.000,00. CNPJ CONTRATADA : 89.306.898/0001-34
PRETTO VEICULOS LTDA.

(SIDEC - 15/12/2022) 403201-40402-2022NE800000